
338 2025 © www.uol.cz

Operace související s držbou podílu na obchodní společnosti

Operace související 
s držbou podílu na 
obchodní společnosti
Sankční a smluvní úroky 
aneb když se opozdíte
Začněme úroky z prodlení. Ty můžou 
naskakovat nejen vám, ale i správci daně.

Kdy naskakují vám? Když se opozdíte 
s úhradou:

• závazku jinému podnikateli
• daňové povinnosti vůči správci daně

Kdy platí úroky správce daně? 
• když má vůči daňovému subjektu závazek 

z vrácení odpočtu DPH
• když je v prodlení s vrácením přeplatku 

na dani

Kolik? Úroky smluvní vs. zákonné
Kdo z nás někdy neřešil fakturu po splatnosti 
nebo pozdní splátku půjčky? Pro takové případy 
se hodí dohodnout si smluvně nárok na úrok 
z prodlení. Jeho výši můžete podle § 1970 
nového občanského zákoníku stanovit:

1) smluvně
2) v souladu s prováděcím nařízením k 

občanskému zákoníku č. 351/2013 Sb. 
ve výši repo sazby ČNB platné v první 
příslušného kalendářního pololetí plus 8 %

Od března 2025 je repo sazba 4 %.

Pokud se opozdíte s úhradou daňových 
povinností (daně, záloh na daň, při doměření 
daně), správce daně vyměří úrok z prodlení 
podle § 252–253 daňového řádu:

• od roku 2025 ve výši úroku z prodlení podle 
NOZ, tj. aktuálně 12 %

Úrok běží od čtvrtého kalendářního dne po 
dni prodlení až do úhrady dlužné daně. Úroky, 
penále a pokuty (příslušenství daně) se neúročí.

Můžete požádat o prominutí úroku z prodlení 
podle § 259b DŘ. Musíte ale uhradit dlužnou daň 
a vyhovět podmínkám uvedeným v Pokynu D-21.

Pozor! 
Správce daně vás může, ale nemusí o úroku 
z prodlení informovat platebním výměrem.

Úroky, které platí správce daně
Pokud vám správce daně nevrátí vratitelný 
přeplatek, vzniká mu povinnost uhradit úrok:

• ve výši úroku z prodlení dle NOZ, 
tj. aktuálně 12 % 

Pokud správce daně zadržuje nadměrný 
odpočet DPH, pak vám po uplynutí 4 měsíců 
ode dne pro podání přiznání k dani náleží úrok 
z daňového odpočtu:

• ve výši poloviny úroku z prodlení podle 
nového obč. zákoníku, tj. aktuálně 6 %

Dobré vědět:
Od roku 2021 vám může správce daně 
poskytnout zálohu na vrácení nadměrného 
odpočtu, pokud její výše dosáhne alespoň 
50 000 Kč. 

Sankce správce daně
Správce daně vám může kromě úroku 
z prodlení vyměřit:

• pokutu za pozdní podání přiznání 
• penále z doměřené daně  

(20 % z doměřené daně)

Jak se počítá pokuta?
• od 5. pracovního dne zpoždění
• 0,05 % z daně za každý den prodlení
• maximálně 5 % a 300 000 Kč

admin
Zvýraznění

admin
Zvýraznění

admin
Zvýraznění

admin
Zvýraznění


	Předmluva
	Úvod
	Praktický manuál pro začátek podnikání
	Váš první zaměstnanec
	DIS+: Chytrá věcička, která vám usnadní podnikání
	Datová schránka: 
Pekelný nástroj, nebo kamarád?
	Paušální daň v roce 2024
	Auto v podnikání: 
Vše, co potřebujete vědět
	Silniční daň od roku 2022
	Cestovní náhrady
	Daň z nemovitostí: Kdo, kdy a kolik?
	Nemovitosti v daních a účetnictví
	Kryptoměny, Forex, P2P půjčky
	DPH: Minimum, které musí znát každý podnikatel
	Registrace a odregistrace: Rychlý průvodce
	Získejte zpět DPH ze zahraničí
	Daň z příjmu pro obyčejné lidi: Kdy platíte, kolik a z čeho?
	Příjmy ze zahraničí a do zahraničí: 
Danit v Česku, nebo v cizině?
	Majetek v účetnictví a daních
	Nedaňové náklady: Jak vám můžou snížit daň?
	Účetní minimum pro podnikatele
	Zaměstnanecké benefity: 
Které se vám vyplatí?
	Základy personalistiky a mezd pro majitele firem
	DPH v oblasti e-commerce
	Odpovědnost jednatele ve firmě
	Základy finančního řízení: Máte pořádek v penězích?
	Vyznáte se v účetních výkazech? Teď už ano!
	Obchodní závod
	Vklady a příplatky do obchodních korporací
	Ochranné známky a licence: Když se právník potká s účetní
	Věcná břemena
	Půjčky v podnikání:
	Kdo, komu, za kolik?
	Daňová kontrola: Zvládněte ji bez ztráty kytičky
	Cenné papíry a podíly
	Operace související s držbou podílu na obchodní společnosti
	Jak vytáhnout peníze z firmy?
	Jak na hladké ukončení podnikání

